
  

DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 23-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI BORGO VELINO 

 

COMUNE DI BORGO VELINO 
 

Provincia di Rieti 
 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 96 del Reg. Data 23-12-20 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

Oggetto:PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventitre del mese di dicembre alle ore 

12:00, nella sede Comunale, convocata con appositi avvisi, la Giunta 

Comunale si é riunita con la presenza dei signori: 

 

====================================================================== 

 

BERARDI EMANUELE SINDACO P 

SCARSELLA MARIA GRAZIELLA VICE SINDACO A 

GRAZIANI ENZO ASSESSORE P 

 

====================================================================== 

Presenti    2                                             Assenti    1 

 

 

Partecipa il Segretario comunale  LORENZINI DOTT. LUIGINO 

La Giunta Comunale si riunisce in modalità telematica con i partecipanti 

collegati in videoconferenza via Whats App. Nel collegamento si distinguono 

in modo chiaro e distinto i volti di tutti i partecipanti. 

Il Presidente Signor BERARDI EMANUELE in qualità di SINDACO  dichiara 

aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, 

passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 23-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI BORGO VELINO 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

 

Premesso che:  

 

· con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 01/06/2020, 

esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di 

previsione per il triennio 2020/2022;  

 

 

Premesso altresì che questo ente non ha partecipato alla sperimentazione 

dell’armonizzazione dei sistemi contabili di cui al d.Lgs. n. 118/2011 e 

nel D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;  

 

Richiamato l’articolo 166 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 

come da ultimo modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, 

il quale testualmente recita:  

 

Art. 166. Fondo di riserva.  

 

1. Gli enti locali iscrivono nel proprio bilancio di previsione un fondo 

di riserva non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del 

totale delle spese correnti inizialmente previste in bilancio.  

2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da 

comunicare all'organo consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di 

contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie di 

bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino 

insufficienti.  

2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata 

alla copertura di eventuali spese non prevedibili, la cui mancata 

effettuazione comporta danni certi all'amministrazione.  

2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste 

dagli articoli 195 e 222, il limite minimo previsto dal comma 1 è stabilito 

nella misura dello 0,45 per cento del totale delle spese correnti 

inizialmente previste in bilancio.  

2-quater. Nella missione “Fondi e Accantonamenti”, all'interno del 

programma “Fondo di riserva”, gli enti locali iscrivono un fondo di 

riserva di cassa non inferiore allo 0,2 per cento delle spese finali, 

utilizzato con deliberazioni dell'organo esecutivo.  

 

 

Dato atto che nel bilancio di previsione 2020/2022, Annualità 2020 risulta 

iscritto un Fondo di riserva di competenza dell’importo di €. 4.500,00 al 

Cap. 7110 (Miss. 20 – prog. 01 – PdC U.1.10.01.01.001);  

 

Il presente prelevamento necessita per fronteggiare obbligazioni derivanti 

da obblighi tassativamente previsti dalla legge;  

 

Ricordato che nel corso dell’esercizio provvisorio non è stato disposto 

alcun prelievo dal fondo di riserva;  

 

Considerato quindi necessario integrare lo stanziamento del capitolo 

elencato nell’allegato che forma parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento;  

 

Verificato che a tale maggiore spesa corrente non possa farsi fronte con 

una corrispondente diminuzione di altre voci di spesa ovvero con un aumento 

delle entrate;  

 

Ritenuto pertanto necessario disporre il prelevamento dal fondo di riserva;  

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 23-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI BORGO VELINO 

 

Richiamato inoltre l’art. 176 del citato d.Lgs. n. 267/2000 (modificato 

dal d.Lgs. n. 126/2014) il quale attribuisce all’organo esecutivo la 

competenza ad adottare provvedimenti di prelevamento dal fondo di riserva, 

dal fondo di riserva di cassa e dai fondi spese potenziali, entro il 31 

dicembre di ciascun anno;  

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 

126/2014; 

  

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;  

 

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 

4/2 al d.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;  

 

Visto lo Statuto Comunale;  

 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;  

 

Con voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge;  

 

D E L I B E R A  

 

 

Di prelevare ai sensi dell’art. 166, comma 2, e 176 del d.Lgs. n. 267/2000, 

dal fondo di riserva iscritto nel bilancio di previsione corrente al Cap. 

7110 (Miss. 20 – prog. 01 – PdC U.1.10.01.01.001) denominato “Fondo di 

riserva” l’importo di € 4.018,32 integrando la dotazione del capitolo di 

spesa di cui all’allegato che forma parte integrante e sostanziale del 

presente atto.  

 

Di dare atto che, a seguito del prelevamento disposto al punto 1), nel fondo 

di riserva residua la disponibilità di €. 481,68. 

 

 

Di comunicare la presente deliberazione al Consiglio Comunale, secondo le 

forme ed i tempi stabiliti nel vigente Regolamento comunale di contabilità. 

 

Di comunicare il presente atto  ai capigruppo consiliari. 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 

134, 4° comma, del Decreto Legislativo n. 267/2000 stante l’urgenza di 

provvedere in merito. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 23-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI BORGO VELINO 

 

PARERI AI SENSI DELL'ARTICOLO 49, COMMA 2, DEL TESTO UNICO N. 267/2000 IN 

ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE FORMULATA DALL'UFFICIO 

UFF.RAGIONERIA 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Visto con parere Favorevole 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Li, 23-12-20                         F.to  DE SANTIS ANNA 

 

===================================================================== 

 

PARERE DI REGOLARITA` TECNICA 

 

Visto con parere Favorevole 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Li, 23-12-20                             DE SANTIS ANNA 

 

===================================================================== 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 23-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI BORGO VELINO 

 

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to BERARDI EMANUELE          F.to LORENZINI DOTT. LUIGINO  

 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

30-12-20 

 

[] E' stata comunicata, con lettera n. 5157     in data 30-12-20    

   ai signori capigruppo consiliari (art. 125, D.Lgs. 18.08.2000 N.   267) 

 

 

IL MESSO COMUNALE 

F.to ANTONELLI ANTONELLA 

Li,30-12-20     

===================================================================== 

Per copia conforme all'originale. 

 

Dalla residenza comunale, lì 30-12-2020 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

LORENZINI DOTT. LUIGINO 

 

 

====================================================================== 

ESECUTIVITA' 

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data 

di inizio pubblicazione, é divenuta esecutiva il            

ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 N. 267  

 

IL IL SEGRETARIO COMUNALE 

Li,                                      F.to LORENZINI DOTT. LUIGINO 

 

 

 


